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mio. kr. sådan set ikke er noget. Det er bare nog- 
le luftpenge, der bliver brugt til at lukke huller. 

Nogle steder er de jo faktisk blevet brugt til at 
udvikle ældreplejen. Andre steder prioriterer 
man anderledes, fordi vi ikke har. tradition for 
øremærke de penge, der går ud med bloktil- 
skuddet, og her er der endda kommet en demo- 
grafisk profil på. 

Så jeg kan simpelt hen ikke dele fru Sandy 
Brincks synspunkt om, at de bare skulle indgå 
som sådan en lukningsmekanisme i forhold til, 
hvor kommunerne tidligere har sparet. 

Ole Stavad (S): 
Men problemet med kun at se kommunerne un- 
der ét er jo, at regeringen har fjernet de redska- 
ber, der gjorde det muligt ansvarligt at se. kom- 
munerne under é t .  홢 

Hidtil har det jo været sådan, at når vi har set 
kommunerne under ét, så havde kommunerne 
muligheder for, hvis det gav fuldstændig uac- 
ceptable: vilkår, at ændre på skatten. Det er et in- 
strument, man har smidt væk. Det samme gæl- 
der for en række andre områder, hvor man har 
lagt nye begrænsninger ind for den enkelte 
kommune. 

Derfor bliver den enkelte kommune regerin- 
gens ansvar. Det gør den, fordi man har stoppet 
kommunerne ind i en spændetrøje, der gør, at 
kommunerne ikke har mulighed for at lytte til 
deres borgere og levere ordentlig service til de- 
res borgere, og derfor påtager socialministeren 
sig sammen med regeringen og flertallet her i 
Folketinget et ansvar over for den enkelte kom- 
mune, der ikke kan levere en ordentlig service til 
sine ældre og til sine øvrige borgere. 

Nicolai Wammen (S): 
Nu sagde ministeren, at Socialdemokrater var 
gode til den disciplin at fortælle, at en vækst på 
0,7 ikke var noget positivt, og at det, regeringen 
har lagt frem, skulle være problematisk. 

Kl. 18.25 
Ministeren har fuldstændig ret. Vi har påpe- 

get, at det økonomiske fundament, man giver 
kommuner og amter, er for ringe til, at de kan 
løse deres opgaver. Men for blot et kvarters tid 
siden kunne man jo læse, at en meget fremtræ- 
dende Venstremand, nemlig Kommunernes 
Landsforenings formand, Eigil W. Rasmussen, 
havde sagt: Man kan ikke love bedre service og 
samtidig stille så skrappe krav til vores budget- 
ter, at det i praksis bliver umuligt for os at over- 
holde lovens minimumskrav. 

Det her er ikke et spørgsmål om at være So- 
cialdemokrat eller ikke. Det her er et spørgsmål 
om, at kommuner og amter er så trængte, at 
hvad enten man er fra det ene eller det andet 
parti ude i kommunerne, så sender man et klart 
signal til socialministerejt. Og igen må vi konsta- 
tere, at der ikke bliver lyttet. Det beklager jeg. 

Socialministeren (Henriette Kjær): 
Nu sad jeg jo og ventede på noget rigtig, rigtig 
spændende fra hr. Ole Stavad, der siger, at man 
nu også har fjernet et redskab fra kommunerne. 
Og så tænkte jeg: Hvad er dog det for et red- 
skab? Og så kommer det: Det er skattestignin- 
ger! Hvor er det dog fattigt, at det er det eneste 
redskab, man mener, kommunerne har til at 
gøre det bedre for deres borgere. 

Vi kan jo netop se, at der, hvor man gør en 
indsats med henblik på at omlægge den service, 
som man yder, og gennemgår det, prøver even- 
tuelt på at få nogle øjne udefra til at se på det, 
kan det faktisk lade sig gøre at opnå nogle ge- 
vinster og gøre tingene bedre uden at skulle ty 
til det redskab, der hedder skattestigninger. Og 
jeg er glad for, at vi nu har fået et skattestop, der 
betyder, at kommunerne ikke længere kan be- 
nytte sig af det. 

Jeg må så også sige, at det igen er muligt for 
kommunerne at prioritere. Der bliver vækst, og 
inden for den vækstramme kan man prioritere 
det sociale område, og vi så sidste 'år,. at man fak- 
tisk også gjorde det. Og oven i det kommer så 
igen år efter år de 500 mio. kr. målrettet til æl- 
dreområdet. 

Til hr. Nicolai Wammen: Når formanden for 
KL går ud og siger, at man ikke kan give en bed- 
re service uden ekstra penge, så er jeg da fuld- 
stændig enig med ham. Det er der heller ingen, 
der kræver. Man skal opretholde de servicetil- 
bud, der er. Man skal følge lovene. Og stiller vi 
krav om herindefra, at der skal være en bedre 
service, så bliver der altid DUT'et. Så kommer 
der ekstra penge med. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
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25) Til socialministeren af: 
Karen J. Klint (S): 
»Hvordan sikrer regeringen, at mennesker med 
handicap og deres handicaporganisationer ind- 
drages i formuleringen af kvalitetsstandarder 


